
S E N A T O  D E L L A  R E P U B B L I C A
------------------ --------------  V L E G I S L A T U R A  ------------------------ — -----

(N. 815 2-bis)

TABELLA n. 2

Stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro 
per Fanno finanziario 1970

ANNESSA AL

D I S E G N O  D i  L E G G E

Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 1970

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 31 LUGLIO 1969

ERRATA CORRIGE

(N. B. — Le pagine del presente stampato sostituiscono quelle di numero corrispondente, 
contenute nello stampato n. 815-2. Le correzioni sono riportate in grassetto).

TIPOGRAFIA DEL SENATO



87

Stato di previsione
per l ’anno finanziario M IN ISTER O  DEL TESORO SPESA

1970

CAPITOLI
Competenza 
secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 

risultante 
per l ’anno 
finanziario 

1970

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

69

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

70

DENOM INAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1969

che

si propongono

2967 2967 Sovvenzione all’Amministrazione delle poste e delle te le­
comunicazioni per colmare il disavanzo della gestione per memoria » per memoria

2969 2969 Rimborso all’Azienda autonom a delle ferrovie dello Stato 
delle quote capitale comprese nelle annualità di am ­
m ortam ento delle anticipazioni concesse dalla Cassa 
depositi e prestiti a  copertura dei disavanzi di gestione 
per l’esercizio 1963-64 e per il periodo 1° luglio-31 
dicembre 1964 (art. 3 della legge 31 ottobre 1963 
n. 1424 e art. 62 della legge 28 giugno 1964, n. 444) 686.700.000

(a)
37.768.000 ( + ) 724.468.000

226.233.355.300 44.076.537.820 ( + ) 270.309.893.120

Ca t e g o r ia  VI. — Interessi.

2991 2991 Interessi e spese sui m utui con tra tti con il Consorzio di 
credito per le opere pubbliche per l’esecuzione di opere 
portuali e per l ’am m odernam ento ed il rinnovam ento 
del parco effossorio del servizio escavazioni porti (leg­
ge 27 ottobre 1965, n. 1200) (Spese obbligatorie) 1.374.000.000

(b)
286.000.000 ( + )

(b)
1.660.000.000

2992 2992 Interessi sui certificati di credito emessi per il paga­
mento di quanto dovuto dallo Stato alle Società eser­
centi linee di navigazione di prem inente interesse n a ­
zionale (art. 2 della legge 13 dicembre 1964, n. 1403) 
(Spese obbligatorie) ......................................................... 3.205.000.000

(a)
350.000.000 ( - )

(c)
2.855.000.000

4.579.000.000 64.000.000 ( -  ) 4.515.000.000

T o t a l e  d e l l a  r u b r ic a  15 . . . 230.969.555.300 44.012.537.820 ( + ) 274.982.093.120

(а) Variazione proposta in relazione allo sviluppo dei piani di ammortamento.
(б) Variazione così risultante:

— in relazione allo sviluppo dei p iani di a m m o r ta m e n to ..................... ....................................... — L. 90.567.633
— in dipendenza della contrazione di nuovi m utui, in  applicazione della legge c ita ta  nella

denom inazione ........................................................................................................................................ +  » 376.567.633

+  L. 286.000.000

(Per la  quota di capitale veggasi il capitolo n. 6038.) 

(e) P er la  quota d i capitale veggasi il capitolo n. 6040.



107

Stato di previsione
per l’anno finanziario M IN ISTERO  DEL TESORO SPESA

1970

CAPITOLI
Competenza
secondo lo statoNumero Variazioni Competenza 

risultante 
per l’anno 
finanziario 

1970

!
de

ll’
an

no
 

fin
an

zi
ar

io
 

19
69

de
ll’

an
no

 
fin

an
zi

ar
io

 
19

70

DENOM INAZIONE

di previsione 
per l’anno 
finanziario 

1969

che

si propongono

Ca t e g o r ia  IX . — Somme non attribuibili.

3521 3521 Fondo di riserva per le spese obbligatorie e d ’ordine 
(art. 40 del regio decreto 18 novem bre 1923, n. 2440, sulla 
contabilità generale dello Stato) ................................... 28.000.000.000

(a)
12.000.000.000 ( + ) 40.000.000.000

3522 3522 Fondo di riserva per le spese impreviste (art. 42 del 
regio decreto 18 novem bre 1923, n. 2440, sulla conta­
bilità generale dello S t a t o ) ................................................ 8.000.000.000 » 8.000.000.000

3523 3523 Fondo occorrente per far fronte ad oneri dipendenti da 
provvedim enti legislativi in corso (Elenco n. 5) 384.499.900.000

(b)
241.434.500.000 ( + ) 625.934.400.000

3524 3524 Fondo da ripartire per le occorrenze relative al Terri­
torio di T r i e s t e .............................. ....................................... 9.700.000.000 » 9.700.000.000

3525 3525 Fondo da ripartire in relazione alla misura dell’indennità 
in tegrativa speciale mensile da corrispondere al per­
sonale statale in a ttiv ità  e in quiescenza, ai sensi della 
legge 27 maggio 1959, n. 324 ...................... .... 22.000.000.000

(e)
2.000.000.000 (+) 24.000.000.000

3526 * Fondo da ripartire per l’attuazione della legge 28 marzo 
1968, n. 341, concernente riapertura dei term ini per il 
riconoscimento delle qualifiche dei partigiani e per 
l ’esame delle proposte di decorazioni al valor m ilitare (d) 400.000.000

(d)
400.000.000 ( - ) soppresso

3527 » Fondo da ripartire per l ’attuazione della legge 17 ottobre 
1967, n. 974, concernente trattam ento  pensionistico dei 
congiunti dei m ilitari o dei dipendenti civili dello Stato 
vittim e di azioni terroristiche o criminose e dei con­
giunti dei caduti per cause di servizio ( d ) ...................... 30.000.000

(d)
30.000.000 ( - ) soppresso

3528 3528 Fondo da ripartire  in relazione alla spesa stabilita dallo 
articolo 44 della legge 18 marzo 1968, n. 249, sul rio r­
dinam ento dell’Amministrazione dello Stato, sul decen­
tram ento delle funzioni e sul riassetto delle carriere 
e delle retribuzioni dei dipendenti statali (e) . . . . 161.823.111.000

(e)
135.000.000.000 ( + ) 296.823.111.000

614.453.011.000 390.004.500.000 ( + ) 1.004.457.511.000

T o t a l e  d e l l a  r u b r ic a  27 . . . 782.763.011.000 419.913.500.000 ( + ) 1.202.666.511.000

TO TA LE D E LLA  SEZIO N E X I . . . 1.328.378.476.330 453.625.540.550 ( + ) 1.782.004.016.880

(а) Variazione proposta in  relazione alle presumibili esigenze,
(б) Variazione proposta per adeguam ento del fondo all’am m ontare degli oneri recati da provvedim enti legislativi in corso, 
(a) Variazione così risultante:

—  per la  considerazione, nei singoli s ta ti di previsione dei vari M inisteri dell’onere relativo
all’aum ento dell’indennità  stabilito  dal 1° gennaio 1969 .......................................................... — L. 22.000.000.000

— in  relazione all’ulteriore aum ento dell’indennità stabilito per l ’anno finanziario 1970
con decreto del Ministro del tesoro 24 luglio 1969 .......................................................... +  » 24.000.000.000

+  L. 2.000.000.000

(d) Fondo che si sopprime in quanto alla spesa in esso considerata si provvede a carico degli s ta ti di previsione dei
Ministeri interessati.

(e) Modificata la denominazione e aumento proposto in relazione all’articolo 44 della legge indicata nella denominazione.



141

Stato di previsione
per l’anno finanziario

1970
M IN ISTER O  DEL TESORO S p e s a

Numero

o 2  
ri. s
*  u
® H

c3 H 

ri ^  §

CAPITOLI

DENOM INAZIONE

Competenza 
secondo lo stato 
di previsione 

per l’anno 
finanziario 

1969

Variazioni

che

si propongono

Competenza 
risultante 

per l ’anno 
finanziario 

1970

Ca t e g o r ia  IV . — Acquisto di beni e servizi

Sezione T

Sezione TT, .

Sezione VT. .

Sezione VTTT

Sezione TX

Sezione X

Sezione XT

Ca t e g o r ia  V. -  

Sezione I. 

Sezione V. . 

Sezione VI. .

Sezione V II. 

Sezione V III. 

Sezione IX . 

Sezione X . . 

Sezione X I.

Ca t e g o r ia  VI. - 

Sezione I. 

Sezione VI. . 

Sezione V II. 

Sezione V III. 

Sezione IX . 

Sezione X . . 

Sezione X I.

Ca t e g o r ia  V II. 
entrate

Sezione X I.

Ca t e g o r ia  V ili .  
Sezione X I. . .

Trasferimenti

Interessi

Poste correttive e compensative delle

Ammortamenti

40.460.564.000

16.600.000.000

3.368.000.000

1.897.650.000

5.157.200.000 

842.900.000

2.850.660.000

2.856.191.000 ( + 

»

6 .100.000 ( +

525.900.000 { + 

9.000.000 ( +

180.900.000 ( + 

2.356.000.000 ( +
71.176.974.000 5.934.091.000 ( +

111.246.598.600

20.698.960.000

60.719.600.000

»

406.882.238.300

226.233.355.300 

3.234.333.000

389.250.108.100

6.628.443.750 ( + 

950.540.000 ( + 

5.002.000.000 ( +

D

9.986.906.200 ( + 

44.076.537.820 { + 

500.000 ( + 

47.435.052.800 ( +
1.218.265.193.300 114.079.980.570 ( +

500.000

26.994.853.100

10.148.209.500

10.658.761.250

4.579.000.000

160.494.341.310

305.951.997.230

2.222.540.200 ( + 

14.490.540.000 ( + 

910.494.000 ( + 

34.123.452.200 ( + 

64.000.000 ( -  

57.763.964.880 ( + 

12.702.287.750 ( +
518.827.662.390 122.149.279.030 ( +

200.000.000
200.000.000

5.805.800.000 1.194.200.000 ( + )

43.316.755.000

16.600.000.000

3.374.100.000

2.423.550.000

5.166.200.000

1.023.800.000

5.206.660.000 
'77.111.066.000

117.875.042.350

21.649.500.000

65.721.600.000

»

416.869.144.500

270.309.893.120

3.234.833.000

436.685.160.900
1.332.345.173.870

2.223.040.200

41.485.393.100

11.058.703.500

44.782.213.450

4.515.000.000

218.258.306.190

318.654.284.980
640.976.941.420

200.000.000
200.000.000

7.000.000.000


