SENATO DELLA REPUBBLICA

V LEGISLATURA ---

(N. 815-2-bis)

TABELLA n. 2

Stato di previsione della spesa del Ministero del tesoro per l'anno finanziario 1970

ANNESSA AL

DISEGNO DI LEGGE

Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 1970

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 31 LUGLIO 1969

ERRATA CORRIGE

(N.B. — Le pagine del presente stampato sostituiscono quelle di numero corrispondente, contenute nello stampato n. 815-2 Le correzioni sono riportate in grassetto).

MINISTERO DEL TESORO

Spesa

		CAPITOLI			
Numero			Competenza secondo lo stato	Variazioni	Competenza risultante
dell'anno finanziario 1969	dell'anno finanziario 1970	DENOMINAZIONE	di previsione per l'anno finanziario 1969	che si própongono	per l'anno finanziario 1970
2967	2967	Sovvenzione all'Amministrazione delle poste e delle tele- comunicazioni per colmare il disavanzo della gestione	per memoria	»	per memoria
2969	2969	Rimborso all'Azienda autonoma delle ferrovie dello Stato delle quote capitale comprese nelle annualità di am- mortamento delle anticipazioni concesse dalla Cassa depositi e prestiti a copertura dei disavanzi di gestione per l'esercizio 1963-64 e per il periodo 1º luglio-31			
		dicembre 1964 (art. 3 della legge 31 ottobre 1963 n. 1424 e art. 62 della legge 28 giugno 1964, n. 444)	686.700.000	37.768.000 (+)	724.468.000
			226.233.355.300	44.076.537.820 (+)	270.309.893.120
:		CATEGORIA VI. — Interessi.			
2991	2991	Interessi e spese sui mutui contratti con il Consorzio di credito per le opere pubbliche per l'esecuzione di opere portuali e per l'ammodernamento ed il rinnovamento del parco effossorio del servizio escavazioni porti (leg- ge 27 ottobre 1965, n. 1200) (Spese obbligatorie)	1.374.000.000	286.000.000(+)	(b) 1.660.000.000
2992	2992	Interessi sui certificati di credito emessi per il paga- mento di quanto dovuto dallo Stato alle Società eser- centi linee di navigazione di preminente interesse na- zionale (art. 2 della legge 13 dicembre 1964, n. 1403)			, .
-		(Spese obbligatorie)	3.205.000.000	350.000.000 (-)	2.855.000.000
			4.579.000.000	64.000.000(-)	4.515.000.000
		Totale della rubrica 15	230.969.555.300	44.012.537.820 (+)	274.982.093.120

+ L.

286.000.000

(Per la quota di capitale veggasi il capitolo n. 6038.)

(c) Per la quota di capitale veggasi il capitolo n. 6040.

CAPITOLI			Commetence		
Numero		,	Competenza secondo lo stato	Variazioni	Competenza
mo o 1969	no 0 1970	DENOMINAZIONE	di previsione per l'anno	che	per l'anno finanziario
dell'anno finanziario 1969	dell'anno finanziario 1970		finanziario 1969	si propongono	1970
		CATEGORIA IX. — Somme non attribuibili.			
3521	3521	Fondo di riserva per le spese obbligatorie e d'ordine (art. 40 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato)	28.000.000.000	(a) 12.000.000.000 (+)	40.000,000.000
3522	3522	Fondo di riserva per le spese impreviste (art. 42 del regio decreto 18 novembre 1923, n. 2440, sulla contabilità generale dello Stato)	8.000.000.000	»	8.000.000.000
3523	3523	Fondo occorrente per far fronte ad oneri dipendenti da provvedimenti legislativi in corso (Elenco n. 5)	384.499.900.000	(b) 241.434.500.000 (+)	625.934.400.000
3524	3524	Fondo da ripartire per le occorrenze relative al Territorio di Trieste	9.700.000.000	»	9.700.000.000
3525	3525	Fondo da ripartire in relazione alla misura dell'indennità integrativa speciale mensile da corrispondere al personale statale in attività e in quiescenza, ai sensi della legge 27 maggio 1959, n. 324	22.000.000.000	2.000.000.000(+)	24.000.000.000
3526	»	Fondo da ripartire per l'attuazione della legge 28 marzo 1968, n. 341, concernente riapertura dei termini per il riconoscimento delle qualifiche dei partigiani e per l'esame delle proposte di decorazioni al valor militare (d)	400.000.000	400.000.000 (–)	soppresso
3527	»	Fondo da ripartire per l'attuazione della legge 17 ottobre 1967, n. 974, concernente trattamento pensionistico dei congiunti dei militari o dei dipendenti civili dello Stato vittime di azioni terroristiche o criminose e dei congiunti dei caduti per cause di servizio (d)	30.000.000	30.000.000 (-)	soppresso
3528	3528	Fondo da ripartire in relazione alla spesa stabilita dallo articolo 44 della legge 18 marzo 1968, n. 249, sul riordinamento dell'Amministrazione dello Stato, sul decentramento delle funzioni e sul riassetto delle carriere e delle retribuzioni dei dipendenti statali (e)	161 999 111 000	(e)	206 222 111 000
		e dede retribuzioni dei dipendenti statan (e)		390.004.500.000 (+)	
			614.453.011.000		
		Totale della rubrica 27	782.753.011.000	419.913.500.000 (+)	1.202.666.511.000
		TOTALE DELLA SEZIONE XI	1.328.378.476.330	453.625.540.550 (+)	1.782.004.016.880

(a) Variazione proposta in relazione alle presumibili esigenze.

⁽b) Variazione proposta per adeguamento del fondo all'ammontare degli oneri recati da provvedimenti legislativi in corso.

⁽d) Fondo che si sopprime in quanto alla spesa in esso considerata si provvede a carico degli stati di previsione dei Ministeri interessati.
(e) Modificata la denominazione e aumento proposto in relazione all'articolo 44 della legge indicata nella denominazione.

MINISTERO DEL TESORO

SPESA

*******	CAPITOLI				
Numero			Competenza secondo lo stato	Variazioni	Competenza risultante
nno io 1969	ono io 1970	DENOMINAZIONE	di previsione per l'anno	che	per l'anno finanziario
dell'anno finanziario 1969	dell'anno finanziario 1970		finanziario 1969	si propongono	1970
		CATEGORIA IV. — Acquisto di beni e servizi			
		Sezione I	40.460.564.000	2.856.191.000(+)	43.316.755.000
		Sezione II	16.600.000.000	»	16.600.000.000
		Sezione VI	3.368.000.000	6.100.000(+)	3.374.100.000
		Sezione VIII	1.897.650.000	525.900.000(+)	2.423.550.000
		Sezione IX	5.157.200.000	9.000.000(+)	5.166.200.000
		Sezione X	842.900.000	180.900.000(+)	1.023.800.000
		Sezione XI	$\frac{2.850.660.000}{71.176.974.000}$	2.356.000.000 (+) 5.934.091.000 (+)	5.206.660.000 77.111.065.000
		CATEGORIA V. — Trasferimenti			
		Sezione I	111.246.598.600	6.628.443.750(+)	117.875.042.350
		Sezione V	20.698.960.000	950.540.000(+)	21.649.500.000
		Sezione VI	60.719.600.000	5.002.000.000(+)	65.721.600.000
		Sezione VII.	»	»	»
		Sezione VIII	406.882.238.300	9.986.906.200 (+)	i
		Sezione IX.	226.233.355.300	44.076.537.820 (+)	
		Sezione X	3.234.333.000	500.000(+)	ŀ
		Sezione XI	$\frac{389.250.108.100}{1.218.265.193.300}$	$\frac{47.435.052.800(+)}{114.079.980.570(+)}$	
		CATEGORIA VI. — Interessi	1.210.205.155.500	114.079.900.970(+)	1.002.010.170.010
	-	Sezione I	500.000	2.222.540.200(+)	2.223.040.200
		Sezione VI	26.994.853.100	14.490.540.000(+)	41.485.393.100
		Sezione VII	10.148.209.500	910.494.000(+)	11.058.703.500
		Sezione VIII	10.658.761.250	34.123.452.200(+)	44.782.213.450
		Sezione IX.	4.579.000.000	64.000.000(-)	4.515.000.000
		Sezione X	160.494.341.310	57.763.964.880(+)	218.258.306.190
		Sezione XI	305.951.997.230	12.702.287.750(+)	
		CATEGORIA VII. — Poste correttive e compensative delle	518.827.662.390	122,149,279,030 (+)	640.976.941,420
ļ		entrate Sezione XI	200.000.000		200.000.000
Ì		Sozione AI	200.000.000	» »	200.000.000
		CATEGORIA VIII. — Ammortamenti			
	,	Sezione XI	5.805.800.000	1.194.200.000(+)	7.000.000.000